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LAMPIRAN 

 



 
 

 
 

Lampiran 1 

Sample 

NO PERUSAHAAN 
Kriteria 

1 
Kriteria 

2 
kriteria 

3 
kriteria 

4 Outlier   

1 PT Andira Agro Tbk      1 

2 PT Borneo Olah Sarana Sukses Tbk.      2 

3 PT Batavia Prosperindo Trans Tbk.      3 

4 PT Bank Syariah Indonesia Tbk  × × × ×   

5 PT Bank BTPN Syariah Tbk.  × × × ×   

6 PT Cahayaputra Asa Keramik Tbk. × × × × ×   

7 PT Natura City Developments Tbk.     ×   

8 PT Dewata Freightinternational Tbk. × × × × ×   

9 PT Dafam Property Indonesia Tbk     ×   

10 PT Arkadia Digital Media Tbk     ×   

11 PT Distribusi Voucher Nusantara Tbk      4 

12 PT Jaya Bersama Indo Tbk.      5 

13 PT MD Pictures Tbk.      6 

14 PT Gihon Telekomunikasi Indonesia Tbk      7 

15 PT Garudafood Putra Putri Jaya Tbk.     ×   

16 PT Jaya Trishindo Tbk      8 

17 PT HK Metals Utama Tbk      9 

18 PT Indah Prakasa Sentosa Tbk.   × × ×   

19 PT Indonesia Kendaraan Terminal Tbk.     ×   

20 PT Sky Energy Indonesia Tbk.  × × ×  10 

21 PT Steadfast Marine Tbk     ×   

22 PT Cottonindo Ariesta Tbk.      11 

23 PT Trimitra Propertindo Tbk.      12 

24 PT LCK Global Kedaton Tbk  × × ×  13 

25 PT Sentral Mitra Informatika Tbk.      14 

26 PT MAP Aktif Adiperkasa Tbk.      15 

27 PT Mahkota Group Tbk.      16 

28 PT Madusari Murni Indah Tbk.      17 

29 PT Maha Properti Indonesia Tbk.   × × ×   

30 PT MNC Studios International Tbk.      18 

31 PT NFC Indonesia Tbk      19 

32 PT Charnic Capital Tbk.     ×   

33 PT Sinergi Megah Internusa Tbk   × × ×   
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN 
Kriteria 

1 
Kriteria 

2 
kriteria 

3 
kriteria 

4 Outlier   

34 PT Pratama Abadi Nusa Industri Tbk.     ×   

35 PT Phapros Tbk      20 

36 PT Pool Advista Finance Tbk.     ×   

37 PT Pollux Properties Indonesia Tbk.      21 

38 PT Royal Prima Tbk.   × × ×   

39 PT Sarimelati Kencana Tbk.      22 

40 PT Jaya Sukses Makmur Sentosa Tbk.  × × ×  23 

41 PT Satria Antaran Prima Tbk.   × × ×   

42 PT Kota Satu Properti Tbk.   × × ×   

43 PT Superkrane Mitra Utama Tbk      24 

44 PT Shield On Service Tbk.      25 

45 PT Satria Mega Kencana Tbk.   × × ×   

46 PT Surya Pertiwi Tbk      26 

47 PT Super Energy Tbk.   × × ×   

48 PT Sriwahana Adityakarta Tbk.      27 

49 PT Transcoal Pacific Tbk.      28 

50 PT Trimuda Nuansa Citra Tbk.     ×   

51 PT Guna Timur Raya Tbk.      29 

52 
PT Asuransi Tugu Pratama Indonesia 
Tbk × × × × ×   

53 PT Urban Jakarta Propertindo Tbk.      30 

54 PT Yelooo Integra Datanet Tbk.      31 

55 PT Mega Perintis Tbk.      32 

56 PT Asia Sejahtera Mina Tbk      33 

57 PT Arkha Jayanti Persada Tbk.     ×   

58 PT Bhakti Agung Propertindo Tbk. × × × × ×   

59 PT Estika Tata Tiara Tbk. × × × × ×   

60 PT Berkah Prima Perkasa Tbk  × × × ×   

61 PT Bali Bintang Sejahtera Tbk.      34 

62 
PT Communication Cable Systems 
Indonesia Tbk. × × × × ×   

63 PT Citra Putra Realty Tbk   × × ×   

64 PT Wahana Interfood Nusantara Tbk.      35 

65 PT Capri Nusa Satu Properti Tbk.   × × ×   

66 PT Digital Mediatama Maxima Tbk      36 

67 PT Eastparc Hotel Tbk      37 
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN 
Kriteria 

1 
Kriteria 

2 
kriteria 

3 
kriteria 

4 Outlier   

68 PT Envy Technologies Indonesia Tbk      38 

69 PT Sinergi Inti Plastindo Tbk.     ×   

70 PT Hotel Fitra International Tbk   × × ×   

71 PT Sentra Food Indonesia Tbk.      39 

72 PT Fuji Finance Indonesia Tbk.     ×   

73 PT Gunung Raja Paksi Tbk.   × × ×   

74 PT Galva Technologies Tbk      40 

75 PT Hensel Davest Indonesia Tbk     ×   

76 PT Menteng Heritage Realty Tbk.   × × ×   

77 PT Indonesia Fibreboard Industry Tbk      41 

78 PT Ifishdeco Tbk.  × × ×  42 

79 PT Inocycle Technology Group Tbk.      43 

80 PT MNC Vision Networks Tbk. X X X X ×   

81 PT Itama Ranoraya Tbk.     ×   

82 PT Indonesian Tobacco Tbk.   × × ×   

83 PT Jasnita Telekomindo Tbk.      44 

84 PT Armada Berjaya Trans Tbk.      45 

85 PT Darmi Bersaudara Tbk.      46 

86 PT Kencana Energi Lestari Tbk.    × ×   

87 PT Mulia Boga Raya Tbk      47 

88 PT Krida Jaringan Nusantara Tbk.    ×  48 

89 PT DMS Propertindo Tbk.   × × ×   

90 PT Asuransi Jiwa Sinarmas MSIG Tbk.  × × × ×   

91 PT Meta Epsi Tbk.      49 

92 PT Surya Permata Andalan Tbk      50 

93 PT Nusantara Almazia, Tbk.      51 

94 PT Optima Prima Metal Sinergi Tbk.      52 

95 PT Bima Sakti Pertiwi Tbk     ×   

96 PT Pollux Hotels Group Tbk      53 

97 PT Golden Flower Tbk.     ×   

98 PT Bliss Properti Indonesia Tbk.      54 

99 PT Palma Serasih Tbk.   × × ×   

100 PT Trinitan Metals and Minerals Tbk  × × × ×   

101 PT Repower Asia Indonesia Tbk.  × × × ×   

102 PT Surya Fajar Capital Tbk     ×   

103 PT Singaraja Putra Tbk.      55 
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN 
Kriteria 

1 
Kriteria 

2 
kriteria 

3 
kriteria 

4 Outlier   

104 PT Gaya Abadi Sempurna Tbk     ×   

105 PT Satyamitra Kemas Lestari Tbk  × × ×  56 

106 PT Dana Brata Luhur Tbk.     ×   

107 PT Telefast Indonesia Tbk.      57 

108 PT Uni-Charm Indonesia Tbk.  × × ×  58 

109 PT Ginting Jaya Energi Tbk     ×   

110 PT Putra Mandiri Jembar Tbk     ×   

111 PT Makmur Berkah Amanda Tbk.      59 

112 PT Bank Amar Indonesia Tbk.     ×   

113 
PT Ashmore Asset Management 
Indonesia Tbk.      60 

114 PT Andalan Sakti Primaindo Tbk.   × × ×   

115 PT Trimitra Prawara Goldland Tbk      61 

116 PT Agro Yasa Lestari Tbk   × × ×   

117 PT Bank Bisnis Internasional Tbk.     ×   

118 PT Bumi Benowo Sukses Sejahtera Tbk   × × ×   

119 PT Batulicin Nusantara Maritim Tbk.     ×   

120 PT Bhakti Multi Artha Tbk.     ×   

121 PT Metro Healthcare Indonesia Tbk      61 

122 PT Cashlez Worldwide Indonesia Tbk.   × × ×   

123 PT Cahaya Bintang Medan Tbk      62 

124 PT Cipta Selera Murni Tbk.   × × ×   

125 PT Cisadane Sawit Raya Tbk.      63 

126 PT Diamond Citra Propertindo Tbk.      64 

127 PT Diamond Food Indonesia Tbk.     ×   

128 PT Morenzo Abadi Perkasa Tbk      65 

129 PT Megalestari Epack Sentosaraya Tbk.      66 

130 PT Esta Multi Usaha Tbk.      67 

131 PT Grand House Mulia Tbk      68 

132 PT Era Mandiri Cemerlang Tbk   × × ×   

133 PT Royalindo Investa Wijaya Tbk      69 

134 PT Karya Bersama Anugerah Tbk      70 

135 PT Kurniamitra Duta Sentosa Tbk.   × ×  71 

136 PT Tourindo Guide Indonesia Tbk.   × × ×   

137 PT Pradiksi Gunatama Tbk     ×   

138 PT Planet Properindo Jaya Tbk    ×  72 
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN 
Kriteria 

1 
Kriteria 

2 
kriteria 

3 
kriteria 

4 Outlier   

139 PT Panca Mitra Multiperdana Tbk.      73 

140 PT Pinago Utama Tbk     ×   

141 PT Prima Globalindo Logistik Tbk.     ×   

142 PT Djasa Ubersakti Tbk     ×   

143 PT Pratama Widya Tbk.      74 

144 PT Putra Rajawali Kencana Tbk.      75 

145 PT Puri Global Sukses Tbk      76 

146 PT Rockfields Properti Indonesia Tbk.   × × ×   

147 PT Aesler Grup Internasional Tbk   × × ×   

148 PT Saraswanti Anugerah Makmur Tbk.      77 

149 PT Sejahtera Bintang Abadi Textile Tbk.   × × ×   

150 PT Selaras Citra Nusantara Perkasa Tbk   × × ×   

151 PT Sumber Global Energy Tbk.      78 

152 PT Boston Furniture Industries Tbk..     ×   

153 PT Soho Global Health Tbk     ×   

154 PT Lancartama Sejati Tbk.   × × ×   

155 PT Indosterling Technomedia Tbk      79 

156 PT Sunindo Adipersada Tbk.      80 

157 PT Perintis Triniti Properti Tbk     ×   

158 PT Transkon Jaya Tbk.      81 

159 PT Pakuan Tbk     ×   

160 PT Victoria Care Indonesia Tbk     ×   

161 PT Solusi Sinergi Digital Tbk      82 
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Tabulasi Data penelitian 

NO PERUSAHAAN IPO 
Close 
price 

Harga 
Ipo 

Underpricing 

1 PT Andira Agro Tbk 16 Ags 2018 340 200  0,70 

2 PT Borneo Olah Sarana Sukses Tbk. 15 Feb 2018 600 400  0,50 

3 PT Batavia Prosperindo Trans Tbk. 09 Jul 2018 170 100  0,70 

4 PT Distribusi Voucher Nusantara Tbk 27 Nov 2018 3280 2.950  0,11 

5 PT Jaya Bersama Indo Tbk. 10 Okt 2018 755 505  0,50 

6 PT MD Pictures Tbk. 07 Ags 2018 314 210  0,50 

7 PT Gihon Telekomunikasi Indonesia Tbk 09 Apr 2018 1755 1.170  0,50 

8 PT Jaya Trishindo Tbk 27 Mar 2018 187 110  0,70 

9 PT HK Metals Utama Tbk 09 Okt 2018 344 230  0,50 

10 PT Sky Energy Indonesia Tbk. 28 Mar 2018 600 400  0,50 

11 PT Cottonindo Ariesta Tbk. 05 Okt 2018 284 168  0,69 

12 PT Trimitra Propertindo Tbk. 23 Ags 2018 585 390  0,50 

13 PT LCK Global Kedaton Tbk 16 Jan 2018 312 208  0,50 

14 PT Sentral Mitra Informatika Tbk. 28 Nov 2018 428 285  0,50 

15 PT MAP Aktif Adiperkasa Tbk. 05 Jul 2018 3150 2.100  0,50 

16 PT Mahkota Group Tbk. 12 Jul 2018 338 225  0,50 

17 PT Madusari Murni Indah Tbk. 30 Ags 2018 870 580  0,50 

18 PT MNC Studios International Tbk. 08 Jun 2018 525 500  0,05 

19 PT NFC Indonesia Tbk 12 Jul 2018 2770 1.850  0,50 

20 PT Phapros Tbk 26 Des 2018 1800 1.198  0,50 

21 PT Pollux Properties Indonesia Tbk. 11 Jul 2018 920 615  0,50 

22 PT Sarimelati Kencana Tbk. 23 Mei 2018 1105 1.100  0,00 

23 PT Jaya Sukses Makmur Sentosa Tbk. 09 Jul 2018 276 168  0,64 

24 PT Superkrane Mitra Utama Tbk 11 Okt 2018 1050 700  0,50 

25 PT Shield On Service Tbk. 06 Nov 2018 414 275  0,51 

26 PT Surya Pertiwi Tbk 14 Mei 2018 1190 1.160  0,03 

27 PT Sriwahana Adityakarta Tbk. 08 Jun 2018 272 160  0,70 

28 PT Transcoal Pacific Tbk. 06 Jul 2018 234 138  0,70 

29 PT Guna Timur Raya Tbk. 23 Mei 2018 344 230  0,50 

30 PT Urban Jakarta Propertindo Tbk. 10 Des 2018 1800 1.200  0,50 

31 PT Yelooo Integra Datanet Tbk. 29 Okt 2018 560 375  0,49 

32 PT Mega Perintis Tbk. 12 Des 2018 446 298  0,50 

33 PT Asia Sejahtera Mina Tbk 02 Des 2019 187  110  0,70 

34 PT Bali Bintang Sejahtera Tbk. 17 Jun 2019 296  175  0,69 

35 PT Wahana Interfood Nusantara Tbk. 20 Mar 2019 336  198  0,70 

36 PT Digital Mediatama Maxima Tbk 21 Okt 2019 268  230  0,17 

37 PT Eastparc Hotel Tbk 09 Jul 2019 134  133  0,01 
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN IPO 
Close 
price 

Harga 
Ipo 

Underpricing 

38 PT Envy Technologies Indonesia Tbk 08 Jul 2019 555  370  0,50 

39 PT Sinergi Inti Plastindo Tbk. 14 Nov 2019 276  163  0,69 

40 PT Sentra Food Indonesia Tbk. 08 Jan 2019 228  135  0,69 

41 PT Hensel Davest Indonesia Tbk 12 Jul 2019 785  525  0,50 

42 PT Indonesia Fibreboard Industry Tbk 10 Des 2019 178  105  0,70 

43 PT Ifishdeco Tbk. 05 Des 2019 660  440  0,50 

44 PT Inocycle Technology Group Tbk. 10 Jul 2019 374  250  0,50 

45 PT Jasnita Telekomindo Tbk. 16 Mei 2019 368  246  0,50 

46 PT Armada Berjaya Trans Tbk. 21 Feb 2019 432  288  0,50 

47 PT Darmi Bersaudara Tbk. 04 Jul 2019 154  150  0,03 

48 PT Krida Jaringan Nusantara Tbk. 01 Jul 2019 302  220  0,37 

49 PT Meta Epsi Tbk. 10 Apr 2019 480  320  0,50 

50 PT Surya Permata Andalan Tbk 18 Jan 2019 175  103  0,70 

51 PT Nusantara Almazia, Tbk. 25 Sep 2019 330  220  0,50 

52 PT Optima Prima Metal Sinergi Tbk. 23 Sep 2019 228  135  0,69 

53 PT Pollux Hotels Group Tbk 10 Jan 2019 200  125  0,60 

54 PT Bliss Properti Indonesia Tbk. 10 Mei 2019 432  288  0,50 

55 PT Singaraja Putra Tbk. 08 Nov 2019 318  188  0,69 

56 PT Satyamitra Kemas Lestari Tbk 11 Jul 2019 197  115  0,71 

57 PT Telefast Indonesia Tbk. 17 Sep 2019 1.640  1.096  0,50 

58 PT Uni-Charm Indonesia Tbk. 20 Des 2019 278  180  0,54 

59 PT Makmur Berkah Amanda Tbk. 13 Mar 2020 146 110 0,33 

60 PT Trimitra Prawara Goldland Tbk 11 Des 2020 135 100 0,35 

61 PT Metro Healthcare Indonesia Tbk 13 Mar 2020 139 103 0,35 

62 PT Cahaya Bintang Medan Tbk 09 Apr 2020 216 160 0,35 

63 PT Cisadane Sawit Raya Tbk. 09 Jan 2020 212 120 0,77 

64 PT Diamond Citra Propertindo Tbk. 14 Feb 2020 173 102 0,70 

65 PT Morenzo Abadi Perkasa Tbk 14 Sep 2020 141 105 0,34 

66 PT Megalestari Epack Sentosaraya Tbk. 01 Jul 2020 148 110 0,35 
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN IPO 
Close 
price 

Harga 
Ipo 

Underpricing 

67 PT Esta Multi Usaha Tbk. 09 Mar 2020 204 120 0,70 

68 PT Grand House Mulia Tbk 10 Sep 2020 474 380 0,25 

69 PT Royalindo Investa Wijaya Tbk 13 Jan 2020 187 110 0,70 

70 PT Karya Bersama Anugerah Tbk 08 Apr 2020 135 100 0,35 

71 PT Kurniamitra Duta Sentosa Tbk. 07 Sep 2020 374 300 0,25 

72 PT Planet Properindo Jaya Tbk 15 Sep 2020 123 112 0,10 

73 PT Prima Globalindo Logistik Tbk. 20 Jul 2020 121 110 0,10 

74 PT Pratama Widya Tbk. 07 Feb 2020 975 650 0,50 

75 PT Putra Rajawali Kencana Tbk. 29 Jan 2020 178 105 0,70 

76 PT Puri Global Sukses Tbk 08 Sep 2020 228 170 0,34 

77 PT Saraswanti Anugerah Makmur Tbk. 31 Mar 2020 162 120 0,35 

78 PT Sumber Global Energy Tbk. 10 Ags 2020 145 108 0,34 

79 PT Indosterling Technomedia Tbk 04 Jun 2020 216 160 0,35 

80 PT Sunindo Adipersada Tbk. 06 Ags 2020 436 350 0,25 

81 PT Transkon Jaya Tbk. 27 Ags 2020 312 250 0,25 

82 PT Solusi Sinergi Digital Tbk 30 Des 2020 660 530 0,25 
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Lampiran 3 

NO PERUSAHAAN IPO ROA DER RU PPS 

1 PT Andira Agro Tbk 16 Ags 2018 0,03 1,19 0,00 0,27 

2 PT Borneo Olah Sarana Sukses Tbk. 15 Feb 2018 0,04 1,81 0,00 0,29 

3 PT Batavia Prosperindo Trans Tbk. 09 Jul 2018 0,03 1,66 0,00 0,26 

4 PT Distribusi Voucher Nusantara Tbk 27 Nov 2018 0,01 0,19 1,00 0,30 

5 PT Jaya Bersama Indo Tbk. 10 Okt 2018 0,11 0,40 1,00 0,40 

6 PT MD Pictures Tbk. 07 Ags 2018 0,08 0,03 0,00 0,14 

7 PT Gihon Telekomunikasi Indonesia Tbk 09 Apr 2018 0,10 0,24 1,00 0,28 

8 PT Jaya Trishindo Tbk 27 Mar 2018 0,06 1,56 0,00 0,31 

9 PT HK Metals Utama Tbk 09 Okt 2018 0,05 1,07 0,00 0,32 

10 PT Sky Energy Indonesia Tbk. 28 Mar 2018 0,04 1,61 1,00 0,20 

11 PT Cottonindo Ariesta Tbk. 05 Okt 2018 0,00 0,69 0,00 0,34 

12 PT Trimitra Propertindo Tbk. 23 Ags 2018 0,03 0,27 0,00 0,28 

13 PT LCK Global Kedaton Tbk 16 Jan 2018 0,03 0,12 1,00 0,20 

14 PT Sentral Mitra Informatika Tbk. 28 Nov 2018 0,02 0,17 0,00 0,22 

15 PT MAP Aktif Adiperkasa Tbk. 05 Jul 2018 0,10 0,56 0,00 0,15 

16 PT Mahkota Group Tbk. 12 Jul 2018 0,08 0,62 0,00 0,20 

17 PT Madusari Murni Indah Tbk. 30 Ags 2018 0,05 0,61 0,00 0,18 

18 PT MNC Studios International Tbk. 08 Jun 2018 0,11 0,54 1,00 0,30 

19 PT NFC Indonesia Tbk 12 Jul 2018 0,04 0,26 1,00 0,25 

20 PT Phapros Tbk 26 Des 2018 0,07 1,37 0,00 0,28 

21 PT Pollux Properties Indonesia Tbk. 11 Jul 2018 0,05 1,32 0,00 0,15 

22 PT Sarimelati Kencana Tbk. 23 Mei 2018 0,09 0,67 1,00 0,20 

23 PT Jaya Sukses Makmur Sentosa Tbk. 09 Jul 2018 0,04 0,27 0,00 0,15 

24 PT Superkrane Mitra Utama Tbk 11 Okt 2018 0,04 1,48 0,00 0,20 

25 PT Shield On Service Tbk. 06 Nov 2018 0,07 1,18 0,00 0,23 

26 PT Surya Pertiwi Tbk 14 Mei 2018 0,08 0,57 1,00 0,26 

27 PT Sriwahana Adityakarta Tbk. 08 Jun 2018 0,00 0,57 0,00 0,22 

28 PT Transcoal Pacific Tbk. 06 Jul 2018 0,10 1,22 0,00 0,20 

29 PT Guna Timur Raya Tbk. 23 Mei 2018 0,01 0,30 0,00 0,34 

30 PT Urban Jakarta Propertindo Tbk. 10 Des 2018 0,03 0,50 0,00 0,11 

31 PT Yelooo Integra Datanet Tbk. 29 Okt 2018 0,03 0,07 0,00 0,34 

32 PT Mega Perintis Tbk. 12 Des 2018 0,10 0,88 0,00 0,25 

33 PT Asia Sejahtera Mina Tbk 02 Des 2019 0,00 0,81 0,00 0,25 

34 PT Bali Bintang Sejahtera Tbk. 17 Jun 2019 0,01 0,16 0,00 0,33 

35 PT Wahana Interfood Nusantara Tbk. 20 Mar 2019 0,03 1,29 0,00 0,33 

36 PT Digital Mediatama Maxima Tbk 21 Okt 2019 0,02 0,05 0,00 0,35 
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN IPO ROA DER RU PPS 

37 PT Eastparc Hotel Tbk 09 Jul 2019 0,03 0,22 0,00 0,10 

38 PT Envy Technologies Indonesia Tbk 08 Jul 2019 0,02 0,27 0,00 0,33 

39 PT Sinergi Inti Plastindo Tbk. 14 Nov 2019 0,02 0,47 0,00 0,30 

40 PT Sentra Food Indonesia Tbk. 08 Jan 2019 0,02 0,60 0,00 0,23 

41 PT Hensel Davest Indonesia Tbk 12 Jul 2019 0,03 0,03 1,00 0,25 

42 PT Indonesia Fibreboard Industry Tbk 10 Des 2019 0,05 0,13 0,00 0,15 

43 PT Ifishdeco Tbk. 05 Des 2019 0,08 1,30 0,00 0,20 

44 PT Inocycle Technology Group Tbk. 10 Jul 2019 0,03 1,09 0,00 0,34 

45 PT Jasnita Telekomindo Tbk. 16 Mei 2019 0,03 0,66 0,00 0,25 

46 PT Armada Berjaya Trans Tbk. 21 Feb 2019 0,02 0,44 0,00 0,40 

47 PT Darmi Bersaudara Tbk. 04 Jul 2019 0,03 0,35 0,00 0,23 

48 PT Krida Jaringan Nusantara Tbk. 01 Jul 2019 0,00 0,03 0,00 0,30 

49 PT Meta Epsi Tbk. 10 Apr 2019 0,05 0,30 0,00 0,30 

50 PT Surya Permata Andalan Tbk 18 Jan 2019 0,00 0,01 0,00 0,25 

51 PT Nusantara Almazia, Tbk. 25 Sep 2019 0,01 0,30 0,00 0,21 

52 PT Optima Prima Metal Sinergi Tbk. 23 Sep 2019 0,03 0,02 0,00 0,40 

53 PT Pollux Hotels Group Tbk 10 Jan 2019 0,04 0,67 0,00 0,20 

54 PT Bliss Properti Indonesia Tbk. 10 Mei 2019 0,03 1,08 0,00 0,26 

55 PT Singaraja Putra Tbk. 08 Nov 2019 0,06 0,38 0,00 0,39 

56 PT Satyamitra Kemas Lestari Tbk 11 Jul 2019 0,09 1,24 0,00 0,19 

57 PT Telefast Indonesia Tbk. 17 Sep 2019 0,08 0,51 0,00 0,25 

58 PT Uni-Charm Indonesia Tbk. 20 Des 2019 0,05 0,92 0,00 0,20 

59 PT Makmur Berkah Amanda Tbk. 13 Mar 2020 0,02 0,40 0,00 0,15 

60 PT Trimitra Prawara Goldland Tbk 11 Des 2020 0,03 0,37 0,00 0,20 

61 PT Metro Healthcare Indonesia Tbk 13 Mar 2020 0,00 0,05 0,00 0,30 

62 PT Cahaya Bintang Medan Tbk 09 Apr 2020 0,02 0,38 0,00 0,20 

63 PT Cisadane Sawit Raya Tbk. 09 Jan 2020 0,05 1,44 0,00 0,20 

64 PT Diamond Citra Propertindo Tbk. 14 Feb 2020 0,00 0,74 0,00 0,30 

65 PT Morenzo Abadi Perkasa Tbk 14 Sep 2020 0,00 0,84 0,00 0,18 

66 PT Megalestari Epack Sentosaraya Tbk. 01 Jul 2020 0,01 1,04 0,00 0,08 
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Lanjutan 

NO PERUSAHAAN IPO ROA DER RU PPS 

67 PT Esta Multi Usaha Tbk. 09 Mar 2020 0,02 0,27 0,00 0,32 

68 PT Grand House Mulia Tbk 10 Sep 2020 0,01 1,05 0,00 0,20 

69 PT Royalindo Investa Wijaya Tbk 13 Jan 2020 0,05 0,00 0,00 0,20 

70 PT Karya Bersama Anugerah Tbk 08 Apr 2020 0,01 0,21 0,00 0,30 

71 PT Kurniamitra Duta Sentosa Tbk. 07 Sep 2020 0,11 0,12 0,00 0,20 

72 PT Planet Properindo Jaya Tbk 15 Sep 2020 0,00 0,38 0,00 0,30 

73 PT Prima Globalindo Logistik Tbk. 20 Jul 2020 0,05 0,51 0,00 0,20 

74 PT Pratama Widya Tbk. 07 Feb 2020 0,07 0,14 0,00 0,20 

75 PT Putra Rajawali Kencana Tbk. 29 Jan 2020 0,01 0,10 0,00 0,34 

76 PT Puri Global Sukses Tbk 08 Sep 2020 0,03 0,85 0,00 0,20 

77 PT Saraswanti Anugerah Makmur Tbk. 31 Mar 2020 0,09 0,71 0,00 0,15 

78 PT Sumber Global Energy Tbk. 10 Ags 2020 0,04 1,91 0,00 0,30 

79 PT Indosterling Technomedia Tbk 04 Jun 2020 0,02 0,23 0,00 0,20 

80 PT Sunindo Adipersada Tbk. 06 Ags 2020 0,00 0,38 0,00 0,30 

81 PT Transkon Jaya Tbk. 27 Ags 2020 0,06 1,17 0,00 0,25 

82 PT Solusi Sinergi Digital Tbk 30 Des 2020 0,00 0,24 0,00 0,08 
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Lampiran 4 

Hasil Uji Data Penelitian  

Uji Statistik Deskriptif Sebelum Penghapusan Data Outlier 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

UNDERPRICING 109 ,005 ,767 ,47229 ,202764 

ROA 109 ,000 ,160 ,04261 ,037344 

DER 109 ,003 6,057 ,80975 ,929143 

UKP 109 24,409 29,749 26,98061 1,207249 

PPS 109 ,005 2,051 ,25556 ,198292 

Valid N (listwise) 109     

 

 

Uji Statistik Deskriptif Setelah Penghapusan Data Outlier 

 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean Std. Deviation 

UNDERPRICING 82 ,00 ,77 ,4688 ,19637 

ROA 82 ,00 ,11 ,0403 ,03072 

DER 82 ,00 1,91 ,6198 ,49297 

PPS 82 ,08 ,40 ,2453 ,07347 

Valid N (listwise) 82     

 

Statistik Deskriptif Variabel Reputasi Underwriter 

 Frequency Percent Valid Percent 
Cumulative 

Percent 

Val
id 

 72 87,8 87,8 87,8 

 10 12,2 12,2 100,0 

Total 82 100,0 100,0  

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 
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Uji Normalitas Kolmogorov Smmirnov Sebelum Penghapusan Data 

Outlier 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 109 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,19275266 

Most Extreme Differences Absolute ,113 

Positive ,069 

Negative -,113 

Test Statistic ,113 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,002c 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

 
Uji Normalitas Kolmogorov Smmirnov Setelah Penghapusan Data Outlier 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 

Unstandardized 

Residual 

N 82 

Normal Parametersa,b Mean ,0000000 

Std. Deviation ,18095215 

Most Extreme Differences Absolute ,081 

Positive ,056 

Negative -,081 

Test Statistic ,081 

Asymp. Sig. (2-tailed) ,200c,d 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 
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d. This is a lower bound of the true significance. 

Uji Multikolonearitas  

 

Coefficientsa 

Model 

Collinearity Statistics 

Tolerance VIF 

1 (Constant)   

ROA ,838 1,194 

DER ,932 1,073 

RU ,858 1,165 

PPS ,964 1,037 

a. Dependent Variable: UNDERPRICING 

 

Uji Heteroskedastisitas 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 
Standardized 
Coefficients 

T Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) -2,046 ,725 
 

-2,824 ,008 

ROA -7,804 6,032 -,218 -1,294 ,204 

DER ,029 ,348 ,013 ,084 ,934 

RU ,764 ,504 ,253 1,515 ,138 

PPS -,013 2,413 -,001 -,005 ,996 

a. Dependent Variable: LnRes_2 

 

Uji Autokorelasi 

 

Model Summaryb 

Model R R Square 
Adjusted R 

Square 
Std. Error of the 

Estimate Durbin-Watson 

1 ,388a ,151 ,107 ,18559 2,200 

a. Predictors: (Constant), PPS, DER, RU, ROA 

b. Dependent Variable: UNDERPRICING 



119 
 

 
 

 

Uji Analisis Regresi Linear Berganda 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. B Std. Error Beta 

1 (Constant) ,300 ,085  3,550 ,001 

ROA ,108 ,733 ,017 ,147 ,884 

DER ,058 ,043 ,146  1,342 ,184 

RU -,177 ,068 -,297 -2,623 ,011 

PPS ,610 ,286 ,228 2,134 ,036 

a. Dependent Variable: UNDERPRICING 

 

 

Uji Heteroskedastisitas 

 

Coefficientsa 

Model 

Unstandardized Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. B Std. Error Beta 

 1 (Constant) -2,046 ,725  -2,824 ,008 

ROA -7,804 6,032 -,218 -1,294 ,204 

DER ,029 ,348 ,013 ,084 ,934 

RU ,764 ,504 ,253 1,515 ,138 

PPS -,013 2,413 -,001 -,005 ,996 

a. Dependent Variable: LnRes_1 

 

Koefisiensi Determinasi 

 
Model R R Square Adjusted R Square Std. Error of the Estimate 

 

1 

,

388a 

 

,151 

 

,107 

 

,185593 
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Uji F (Simultan) 

 
Model Sumf of Squares Df Mean Square F Sig. 

1 Regression ,471 4 ,118 3,421 ,013b 

Residual 2,652 77 ,034   

Total 3,124 81    

a. Dependent Variable: UNDERPRICING 

b. Predictors: (Constant), PPS, DER, RU, ROA 

 

Uji t (Parsial) 

 
Coefficientsa 

Model 

Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

T Sig. B 

Std. 

Error Beta 

1 (Constant) ,300 ,085  3,550 ,001 

ROA ,108 ,733 ,017 ,147 ,884 

DER ,058 ,043 ,146 1,342 ,184 

RU -,177 ,068 -,297 -2,623 ,011 

PPS ,610 ,286 ,228 2,134 ,036 

a. Dependent Variable: UNDERPRICING 

 

  



121 
 

 
 

 

 



122 
 

 
 



123 
 

 
 

 

 

 

 



124 
 

 
 

 


